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Przymusowy zarząd sądowy
nad przedsiębiorstwami księcia 

Pszczyńskiego.
Katowice, 26. 8. Prokura torja G enia lna  

wystąpiła z  wnioskiem do sądów: w Katowi­
cach, Mysłowicach, Pszczynie, Mikołowie i w  
Żorach o ustanowienie przymusowego zarządu 
sądowego nad wszystkiemi przedsiębiorstwami 
i nieruchomościami p. v. Plessa, należącemi do 
majątku fideikomisowego i alowjałnego.

"Wniosek uzasadniony jest przepisami arty­
kułów 629 i 758 Kodeksu Postępowania Cywil 
nago. Władze wystąpiły z tym wnioskiem, po­
nieważ usiłowania ściągnięcia należności skar­
bu Państwa od p. ren Płessa w drodze egze­
kucji nrohilarnej nie dały wyniku.

Pod zarząd przymusowy podciągnięte zosta 
ły  wszystkie przedsiębiorstwa: parcele, grun
ty, kopalnie, cegielnie, browary i szereg in­
nych w liczbie 67.

Zaległości von Plessa. wobec skarbu Pań­
stw a doszły do sumy 11 mii,jonów złotych.

przesiedział zflsipaul d&niicij.
Sosnowiec, 26. 8. W  podziemiach kopalni 

„Solray'1 w Grodźeu zasypanych zostało w jert 
nym z chodników trzech górników: Stanisław  
Orpych, jego syn Władysław i Stanisław Gra­
ca. N atychm iast zorganizowano pomoc, która, 
przystąpiła do odkopywania zasypanych góT. 
ników. Akcja ratunkow a była niezwykle ufrud 
niona skutkiem obsuwania się zwałów węgla 
i  dopiero po 17 godzinach zdołano dotrzeć do 
zasypanych górników.

Uniknęli oni śmierci tylko dzięki temu. że 
w porę zdołali się umieścić w głębokim chodui 
ku. W ycieńczonych górników wydobyto na po 
wierzebnię. gdzie czekały na nich rodziny oraz 
cała załoga kopalni.

WesKa ,
w Belgradzie.

Belgrad 26 sierpnia (PAT). Międzypaństwo­
we spotkanie piłkarskie P o lska--Jugosław ja  za 
kończyło się klęską drużyny polskiej w stosun­
ku 4:1 (2:0). Honorowy punk t dla Polski zdo­
był WilimOwski.

Nowy dyrektor giron. tarnowskiego.
D yrektorem  gimnazjum HT-gn w Tarnowie 

m ianow any został prof. Tadeusz Machalski.

Obrady sjoeistów w Krakowie.
W czoraj rozpoczęły się w Krakowi# obra­

dy św iatow ej konferencji ogólnych sjonistów.
owiących centrum  w ruchu sjonistycznym. 

K onferencja jest. obesłana przez delegatów z 
16 krajów , m. in. także z Ameryki i Palestyny, 
-■elern konferencji je s t konsolidacja ogólna 

*JP0izmu. N a  inauguraeyjnem  zebraniu w sali 
k ino teatru  „Uciecha" przemawiali mówcy z 12 
Państw.

I w Holandii nie chcą żydów.
Amsterdam (PAT). W ładze policyjne wyda- 

}7  nakaz opuszczenia g anić Holandii UOO cu­
dzoziemcom, przeważnie żydom, uchodźcom z 
1 k tó rzy  osiedlili się w
oiągu dwóoh ostatnich la t 
■scładz.

Amsterdamie w 
bez pozwolenia

swoje
Sytuacja na

Moskwa (PAT). W czoraj O północy kores­
pondentom zagranicznym w  Moskwie doręczo­
no kom unikat, zaw ierający oświadczenie so­
wieckiego wiceprezesa zarządu kolei wschod- 
nio.chińskiej, Kuzniecowa, złożone na ręce 
m andżurskiego prezesa zarządu kolei, Li-Szao- 
Gena. S trona sowiecka, uskarża się n a  brak  n a ­
leżytej ochrony pociągów n a  kolei wschodnio- 
chjińskiej, twierdząc, że m andżurskie w ojska 
ochronne nie stoją na wysokości zadania. We­
dług oświadczenia Kuzniecowa. eskortu ją one 
jodynie pociągi pasażerskie, natom iast nie prze 
ciwdziałają katastrofom , wynikającym  z umyśl, 
nego uszkodzenia toru , w skutek czego pocią­
gi są zatrzymywane przez chunchuzów, zaś ob­
sługa i pasażerowie padają ofiarami grabieży 
i uprowadzani są do niewoli. Pociągi towarowo 
wogólo pozbawione są eskorty , ponieważ 
dowództwo w ojsk ochronnych m otyw uje to 
koniecznością użycia masimmn sił na. ekspedy­
cje przeciwko ohunohuzom. W iceprezes Kuźnie 
eow przytacza, szereg wypadków, gdy wojska 
ochronne nie okazały należytej troski o stan 
bezpieczeństwa na kolei. W' zakończeniu Kuź­
nie c-ow z oburzeniem odpiera oskarżenia pod 
adresem kolejarzy  sowieckich, dotyczące rze­
komego ich udziału w aktach sabotażowych, 
tw ierdząc, że pracują -oni z ,narażeniem  życia. 
W reszcie oświadczenie zaw iera prośbo o inter­
wencję w sprawie zaprzestania prześladowania, 
urzędników sowieckich oraz o zapewnienie 
przez w ojska ochronne należytego sta/nu bezpie­
czeństwa na kolei.

Opublikowana w charak terze załącznika od­
powiedź dowództwa, wojsk ochronnych na pi­
smo zarządu kolei w sprawie eskortowania po­
ciągów tow arow ych zawiera m. in. wymijającą 
odpowiedź, że eskortowania- pociągów towa.ro. 
wych zaniechano w celu całkow itej likwidacji

Mandżuria swoje.
wsehodmo-chińs&lej.
wania oddziały rozpoczęły walkę. Nie bacząc 
jednak na pomyślne operacje, bandyci konty­
nuują szkodliwą działalność, której — jak 
oświadcza odpowiedź — nie można., wykorze­
nić w krótkim czasie. Natom iast, skoro bandy 
zostaną zlikwidowane, bezpieczeństwo ruchu 
kolejowego będzie zapewnione i bez eskorty. 
Pismo dowództwa zawiera ponadto dość zagad-1 
kową uwagę, że ..należy przypuszczać, iż k.a 
tastrofy pociągów towarowych nie są wywoła­
ne pozbawieniem eskorty, i że nawet gdyby by 
ły eskortowane, ulegałyby katastrofom '- N a­
leży to uważać za aluzję do rzekomego udzia­
łu kolejarzy sowieckich w aktach sabotażo­
wych.

Napady na kolej trw a ją ...
Moskwa (PAT), źródła sowieckie donoszą 

o dalszym rozwoju akcji chunchuzów w Man­
dżurii. W edle tych doniesień, w samej tylko 
prowincji m ukdeńskiej operuje 513 oddziałów, 
liczących ogółem przeszło 10.000 ludzi. W lipeu 
br. naliczono o 50 napadów dywersyjnych wię­
cej aniżeli w czerwcu.

chunchuzów, z którymi, zwolnione od eskorto-sam olotów  japońskich.

S

Moskwa (PAT). Źródła sowieckie donoszą 
o rozpoczęciu wielkich manewrów japońskich 
w Chinach północnych. Manewry odbywają się 

w rejonie portu Taku z udziałem 20 jednostek 
bojowych: i ?ą połączone z manewrami wojsk 
lądowych w okolica,ch Tientsinu, Tangu i Tan- 
szanu. W edle doniesień prasy chińskiej. m a-| 
newry odbyły się również ’ \v miejseow |ć i 
Sza.ng-Hai-Kuan. W ojska m ają się specjalnie 
ćwiczyć w walkach ulicznych i w walkach gór­
skiej i>n Tangu 18 hm, przybyło 8 myśliwskich

Się wydala.
Paryż. (PAT). „Echo de Paris" donosi, że 

dziennikarzom paryskim , k tó rzy  mieli udać 
się  do Koblencji, gdzie, ja k  wiadomo kanclerz 
Hitler wygłosić m iał wczoraj wielką mowę. 
rząd Rzeszy' odmówił wdz wjazdowych do Nie­
miec. Dziennik zapytuje, czy ta nieuzasadnio­
na odmowa nie w ym aga podjęcia’ kroków, dy­
plomatycznych w Berlinie, a  nawet zarządzeń
odwetowych.

Berlin. (PAT.) Pani Sinclair Lewis, żona 
znanego pisarza am erykańskiego, będąca sama 
autorką, wyjechała wczoraj wieczorem z Berli- j

na do Paryża. O trzymała ona od władz polieyj 
nych nakaz opuszczenia Niemiec, którym  god­
ność narodowa ..nie pozwala udzielać jej na­
dal gościny11. Pani Sinclair Lewis zaprotesto­
w ała wobec przedstawicieli prasy  przeciwko 
twierdzeniu, jakoby w utw orach swych daw ała 
w yraz wrogim uczuciom względem Niemiec, do 
dala jednak, że, narodow y socjalizm jest syste 
mem wymierzonym przeciwko ideom demo­
kratycznym, które pozostają drogie całemu 
światu.

----------:o0 o- -

tus qu« w Zagłębiu Saary Mas Braun, oświad.
czył w  wywiadzie z przedsra.vieiele.nl ..Petit 
-Tournar, że spodziewa się, że zwolennicy sta­
tus quo uzyskają w czasie plebiscytu CO proc. 
g!'»:'ue

Kartki żywnościowe
na Śląsku opolskim.

Berlin, 28 sierpnia. Na Śląsku opolskim o- 
głosr.ono rozporządzenie m inisterstw a dla w y­
żywienia ludności, wprowadzające z dniem 25 
hm. na terenie całego Ś'ąska Opolskiego spe­
cjalne karty na zbyt kartofli j jarzyn. H andla­
rzom wolno nabyw ać od producentów  zierpnia- 
ki i jarzyny tylko na podstawie specjalnych 
kart. Obrót z wolnej ręki tymi artykułam i jest 
zabroniony. IV obwodach rolniczych poza Ślą­
skiem wolno bez tych k a rt sprzedawać ro ln i­
kom najwyżej 5 cetnarów  kartofli jednej ro­
dzimie na wyżywienie. Hozeszly się również 
pogłoski, że wkrótce w całych Niemczech mają 
być wprowadzone karty na bielGnę 1 ubrania. 
Na Śląsku opolskim daje się od dawna odczuć 
brak i drożyzna artykułów żywności.

  X X  -

Odtworzenie obrazu historycznej bitwy.
Narodowa uroczystość bułgarska na przełęczy 

Szipka.

Sof ja, (PAT). W czoraj wieczorem rozp.iezA 
ły się na przełęczy Szipka uroczystości z oka­
zji odsłonięcia pomnika ku  czci poległych w  
wojnie rosyjjsko-tureckicj, k tć ra  zadecydowała 
o losach Bulgarji. Gar Borys, książę Cyryl i 
wszyscy członkowie rządu, w eterani wojny rrt 
syjsko-fureckiej. delegacje stowarzyszeń oraz 
thrrny ludności w liczbie okoln 50 tysięcy przy 
g lądały się widowisku, polegającemu na odtwo 
rżeniu przebiegu historycznej bitwy. Szczegól­
nie wzruszającym momentem obchodu był apel 
przy świetle, pochodni oficerów i żołnierzy ro­
syjskich i bułgarskich, poległych w walkach. 
Następnie muzyka odegrała bułgarski hymn na 
rodowy, poczem oddano salwę honorową wśród 
frenetycznych owaeyj tłumów. 'Wspaniały wj. 
dok przedstaw iał pomnik oświetlony za pomo­
cą potężnych reflektorów.

na rzecz
Berlin, 26 sierpnia, Dzisiejsza niedziela sta- 

znakiem olbrzymiej propagandy na 
rzecz Zagłębia Saary. Przedpołudniem otw arta 
została w  Kolonji wystawa propagandowa Za-

ia Saary.

la pod

Pożary w Kieleckiem
•- t B7,nitala w Kielcach. Pożar

■r nowibtu ™ie Kielce. (PAT). W  Słownika ’ J J . ^ e Mar-
chowskiego wybuchł pożw  w mi#-
celego Kobińridęgo, który ^podpalenia, 
szkalny j stodołę. Pożar P°w6ta j j ą er Kobiń- 
którego dopuścił Eię * zem sty '  objawy 
akie,go ła n  Tochówma, zdradza). -
choroby umysłowej. „,a-ów pow iał11

. K ielc;. (PAT). W e w *  
kieleckiego w  zagrodzie Pioi-ra >- , u-cfl się 
wybuchł pożar, k tó ry  następnie^P1 ogć(em
n a sąsiednie zabudow ania i zrus„
5 J - •

ziono do szpitala w Kielcacn. ro za r  powstał 
w skutek zaprószenia ognia z papierosa przez 
Szatkowskiego, k tó ry  spał w stodole.

 0-----------

Z kariłiftia ii —  na rabunek zbeża.
Kielce, (PAT). Posterunkowy policji, w Ku­

nowie powiatu opatowskiego, zatrzym ał 9-ciu 
osobników, k tórzy  wr czasie żniw donywaii ma­
sowej kradzieży zbóż z terenu m ajątku Szwar- 

Ra.busie
karabiny

głębia Saary, przyczcm wygłoszone zostały 
liczne przemówienia. Popołudniu odbyła -ic 
w Ehrenbreitstein pod Koblencją manifestacja 
„wierności niemieckiej dla Saary". W obu tych
imprezach wziat udział kanclerz Hitler, dr. .. .

frontu niemieckiego Z a . j e m s k i e g o  I1* (;,,erm ,t ^ " 'ia d c z y ł przedsta 
niemiecki ! " id e lo w i ..Petit .lournal’ , żo w ydaje

Otwarcie izby rzemieślniczej
w Kielcach.

Kielce. 26. 8. iPATi. W sali posiedzeń ra ­
dy miejskiej w Kielcach odbyło się dziś uro­
czyste otwarcie ncwoobranej izby rzemieślni­
czej. Otwarcia dokonał wojewoda kńdccki dr. 
Dziadosz. Prezesem nowej izby w ybrany zo. 
stal powtórnie p. Edward Balcer, wiceprezesem 
p. Stanisław Lcrens, członkami zarządu pp. 
Musiał, Situszka i Gcłristein. Otwarcie nowej 
izby poprzedziło uroczyste nabożeństwo w- ko­
ściele św. Krzyża.

NIEMCY 3-KROTNIE ŹWIEjKSZYŁY 
BUDŻET LOTNICZY.

Paryż. (PAT). ,.Le Journal"  zwraca uwago 
na wzrost niemieckiego budżetu letniczego, kto 
ry w r. 1930-31 wynosi! (5.775.090 mk.. a w r. 
1933-31 wynosił 78.300 090 mk. Na rok 1931- 
35 kredyty  na lotnictwo p w ię i;szv ly  się p ra­
wic 3-Urolnłe i wynoszą 210.137.020 mk.

Paryż, PATi. ‘Przewoflnieza.cy parlam entar- 
nnj komisji śledczej dla wyświetlenia afery

i • i t,vh w broń i»-alv<ą
,s0rami. »*>wice- '/n a leS -.o  u nichi domów m ieszkalnych i 5 stodół z# ‘ j podczas rew i j

W  czasie pożara doznał ciężkich popar -_ \  s w;eie n abo'. 
f«ur Kózka, k tórego  w stanie ciężkim p_

Goebbels, przywódca
głębia. Saary. Pirro i inni. Posct niemiecki w 
Wiedniu v. Pa,pen. bawiący obecnie w Zagłę­
biu Saary, k tó ry  miał wziąć udział w tych ob­
chodach — nic przybył. Oficjalnie wskazują, 
że von Pa pen w ostatniej chwili zachorował 
i nic mógł przyjechać.

400 TYS. UCZESTNIKÓW.
W edług informacyj niemieckich, przybyło 

do Ehrenbreitenstein z Zagłębia Saary 200.009 
mężczyzn i kobiet, a ilość ogólna uczestników 
manifestacji wynosi około 400.(ICO. W czasie 
manifestacji wygłosił przemówienie kanclerz
Hitler.

Optymistyczne przewidywania.
Paryż, i PAT) Przywódca partji ancjjdtetycz 

nej i kierownik akcji na rzecz u trzym ania s ta .

jwicielowi -.Petit Jou rna l'', źo w ydaje mu sto 
tzupełnie slusznem żądanie opublikowania pe ł­
nego raportu komisarza Guillaumc. W yraża en 
dalej nadzieję, że m inister Chcron zgodzi się 
na to. Wrazić odmownej odpowiedzi ministra; 
dcp. Gurr.uut zamierza zwołać posiedzenie ko ­
misji. celem zajęcia stanow iska w  tej sprawie.

O S C H Ł A  J U Ż  Z I E M I A ,
O SU SZM Y  Ł Z Y ...

C s y  w  T w o im  ło k c iu  
v ;is i n a le p k o ,  ś w ia d -  
c z q e c ,  ż e  e p o d e t k o w a -  
ł e ś  s ią  n a  r z e c z  p o w o ­
d z ia n ?
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t o  s ł ^ c S k m i
i r  3 % .* a f k & n f i e . . Oddłużenie rolnictwa

Poniedziałek 2 /:  Józefa Kalas., Ł.ula.1 ji p. j Ce- Oprawa odilhrżeuia rolnictw a ma być w naj 
zarego. j bliższych dniach definityw nie załatw ioną. Kol-

i ,51 schód slonoa 4.31, zachód 18.37. j m cy podzieleni będą na
Długość dnia 13 godzin i 30 min. i

W torek  38: A ugustyna b., Ju ljau a  i A leksandra ' CZTERY KATEGORJR,
W schód słońca 4.39, zachód 18.34. i w  zależności od obszaru posiadanych g osp o-

\  D ługość dnia 13 godzin i 33 min. j darstw  i wysokości z.adłużenia. Największe nl-
jg i  m ają być przyznane drobnym gospodar- 
' stwom.

J. C. HRONSKY; Palec boży. (Ze słowackie 
go przełożył mg.). —  Józef (,'igar —- J. C. 
H ronsky, (którego noweli druk zaczynam y;. se­
k re ta rz  Macierzy Słowackiej, wzbogacił piś­

miennictwo narodowe zbiorami nowel p. t. I! 
nas, Domov, Medoce Srdce, powieściami: yf.lty 
dom w Kłokoczi. P roroctw u doktora, StankoY-j 
ekeho, Clilieb. Józef H ak. N apijał też dram at 
„F irm a Moor".

Opowiadanie ..Palec boży" kreśli bardzo 
ciekawe środow isko: mianowicie sąsiedzkie

Do kategorji I., najbardz ie j  iip rzyw ilrjow a 
nej zaliczono —  licz względu na w ysokość  za­
dłużeniu, —  g o spodars tw a  do 50 łia. z w y ją t ­
k iem  g o sp od ars tw  o g r o d n i c z y  li. p row adzo­
ny! h handlow o. W n iek tó ry ch  okręgach , g ra ­
nica gospo dars tw  te j  ka tegor ji  będzie podw yż 
szona do lOU ha.

Do !t. kategorji zaliczmió gospodars tw a ,  
n icp rzckracza jące  od .100— H90M) h ek ta rów  oraz
ogrodnicze prowadzone na sposób handlowy.

, . • • ■ i ■ • • W arunkiem zaliczenia do tej kategorji jest, bvstosunki iv gminie słowackie i mieszane iw -  . .. Jzadłużenie ognlne tvch gospodarstw  mc prze-znaniowo. Kreśli je na częstem tam dość zja­
w isku —  mieszanego m ałżeństwa. A utor w y­
pow iada się za zgodnoru współżyciem dwóch 
w yznań (katolickiego i protestanckiego) na te ­
renie gminy, daleki zresztą od indyferctityznm 
religijnego.

HOJNY DAR DLA DZIATWY SZKOLNEJ 
Z OKOLIC DOTKNIĘTYCH POWODZIĄ. Na

kraczało 75 proc. ich szacunku.
TR-ą kategorię  tworzą pozostałe gospodar 

siw a. które korzystać będą 7, akcji oddłużenie 
i wej. o ile zadłużenie ich nie będzie przekra- 
j czato powitych ustalonych granic.

Dla gospodarstw  o obszarze od 500 do 
HżtO ba {'względnie 1.500) granica dopuszczal­
nego zadłużenia stanow ić może 50 proc. sza-

akcję wszczętą z ramienia W ojewódzkiego Ko . <>Unku. D!a gospodarstw  o rozmiarze od 1000 
m itetu Pom ocy dla Powodzian przez Tow arzy | (wierlędllic 1 .5 0 0 , do 2.000 (względnie 2.500) 
stw o Szkoły Ludowej, a zm ierzającą drogą pa  gran ica dopuszczalnego zadłużenia fita.no- 
zbiórki do zaopatrzenia biednej dziatw y z t.e- wp; może tv lko 40 proc. szacunku. W reszcie 
renów  do tkn ię tych_ tegoroczną k lęską powo (11;t gospoda.rst.w 0 rozm iarze powyżej 2.000 
dzi w podręczniki i przyboiy  szkolne, odpowie^ względnie 2.500 ba. g ran ica dopuszczalnego za 
dział pierwszy Zakład N arodowy im. Ossoliń- djużenia stanowić hędzie nie więcej niż 30 pro
skich we I.wowie, ofiarując n a  ten cel podręcz­
niki szkolne swego w ydaw nictw a w edług w y­
boru TSL. do w artości 5.000 zł. Należy przy. 
pieszcząc, że inne firm y w ydaw nicze pójdą za 
tym  przykładem .

ZAMACH SAMOBÓJCZY DOZORCZYNI 
DOMU. W czoraj w południe zawezwano Pogo­
tow ie ratunkow e na P lac Zgody, gdzie niej. 
M arja Piegza, licząca 54 la t, dozorczyni domu, 
zażyła w celu samobójczym w iększą ilość esen­
cji octowej. Przewieziono ją w groźnym  stanie 
do szpitala św. Łazarza.

POŻAR W PODGÓRZU. W  nocy z soboty 
n a  niedzielę zaalarm ow ano straż  ogniową w 
związku z pożarem, jak i wybuchł w Podgórzu 
p rzy  ul. K obierzyńskiej. Palił się dom drew­
niany, k ry ty  słomą, stanow iący w łasność niej. 
W ał. Mleki, .Straż zdołała ugasić ogień, jed­
nak  pożar straw ił w iązania dachowe. Dom był 
ubezpieczony. Dochodzenia w  toku.

AWANTURA PRZY UL. PRĄDNICKIEJ. 
W czoraj popołudniu w jednym z  szynków  pnzy 
11I. Prądnickiej raczyło się obficie alkoholem  
tow arzystw o, złożone z pani osób. W  pewnej 
chwili, ożywiona rozm owa doprow adziła do 
k łótni a  wreszcie do bójki m iędzy piej. Suslein 
a  Chudzikiem i jego żoną. Obie w alczące stro­
ny nie przebierały w  środkach w alki. Rzucano 
n a  siebie wzajem nie, co weszło pod rękę. W 
pow ietrzu la ta ły  kufle, szklanki, laski, itd. — 
Przed szynkiem pow stało ogromne zbiegowisko 
a  kilku policjantów  zw abionych odgłosami 
aw antury , darem nie usiłowało uśm ierzyć za­
ża rtą  bójkę. Wr rezultacie, zawezwany lekarz 
Pogotow ia m usiał wiele czasu  poświęcić na 
zaopatrzenie liczonych ran  tłuczonych i ciętych.

KRADZIEŻE: Biasoń Ługenja, zamieszkała 
przy ul. Szczepańskiej, zawn. K m .ta p ńieję, ż i  
ze sk u p u  w czasie ta rg u , skradziono jej kilim, 
w artości 500 zł. —  D ąbrow ski Stanisław  -Jo. 
niósł, że w czasie gdy  usnął nn plantach .n ie­
znany spraw ca skradł mu z kieszeni kw otę 
110 zł. — Michalskiemu W acławowi nieznany 
• . m a i  sk rad ł y.:dcTobę w artości l c0 M do. 
staw szy się do m ieszkania przez otw arte okno.

cent ich szacunku.
D la gospodarstw  większych obdłużonych 

zbyt wysoko, przewidziane jest specjalne

UPR OSZCZONE POSTĘPOW A-NIE.
j w drodze układów  z wierzycielam i i ezęścio- 
j wej lub całkow itej parcelacji.
! P lan oddłużenia przewiduje dalej' “ la wszyst 

kich trzech kategory j gospodarstw ,,) możność 
płacenia wszelkiego typu zobowiązań w ciągu 
trzech lat listami zastawnemf i innemu w alora­
mi państwowem u

Akcją oddłużeniową objęte zostaną wszyst­
kie zobowiązania

POWSTAŁE PRZED DNIEM 1 LIPCA 1932 r.

Jeżeli idzie o kredyt długoterminowy dla 
większej własności rolnej — pożyczki zacią.- 
gnięte w insty tucjach  długoterm inowego kre­

dytu ziemskiego pozostaną bez zmiany. Piano 
w ane jest. ty lko obniżenie kosztów, związanych 
z adm inistracją, ty  cli kredytów . Prywatne za­
dłużenie hipoteczne ma być skonwertowane na 
długoterminowe pożyczki emisyjne.

N atom iast ulegną rewizji kredyty  dlugoter 
minowe dla drobnej własności, w szczególności 
k redy ty  udzielane w obligacjach meljoracyj- 
nyeh Banku Rolnego.

Drobni rolnicy za dłużeni w funduszu obro­
towym reformy rolnej uzyskać mają poważne 
ulgi w zakresie wysokości sumy dłużnej. Prze 
w idywane są również częściowe ulgi w sttwun 
ku do funduszu byłych banków h. państw  za­
borczych.

KREDYT KRÓTKO- I ŚREDNIO TER­
MINOWY.

W zakresie kredytu krótko- j średniolermi 
nowego Państw . Bank Rolny przeprowadzi re 
w izję zadłużeń z ty tu łu  kredytów  t. zw. celo­
wych (hodowlany itp.) oraz kredytów  klęsko- 
wy cli.

W szystkie zobowiązania k ró tko , j średnio­
term inowe rv stosunku do banków państw o 
wych oraz banków pryw atnych, kas kom unal­
nych, spółdzielni itd. zostaną dla gospodarstw 
pierwszych dwu kategoryj przymusowo skon­
wertowane przez Bank Akceptacy.iny. Przy­
mus obowiązywać będzie zarówno dłużnika, 
jak i wierzyciela. Dla, gospodarstw  tych opro­
centow anie wynosić będzie 4 i pół proc. Ter 
min całkow itej sp ła ty  ustalony został dla, go 
-spodarstw do 50 ha na 14 la t, a dla gospo 
darstw  większych nn lat 10, przyezern obniżka 
oprocentow ania obowiązywać będzie wstecz 
w stosunku do zaw artych już układów.

G ospodarstw a kategorji trzeciej będą mo­
gły ko rzystać  z pomocy Banku A kceptacyjne- 
go, opłacając jednak  wyższe oprocentowanie.

W  odniesieniu do gospodarstw  o obszarze 
poniżej 50 ha obow iązyw ać będzie zasadniczo 
przymusowa konwersja zobowiązań prywat­
nych na kredyt 15-Ietni, przyr.zem oprocento­
wanie zostało ustalone na 3 proc, rocznie. — 
W ierzycielowi przysługiwać jednak będzie prn 
wo odw oływ ania się do urzędu rozjemczego o 
■skrócenie term inu spłat. Zaleganie przez dłuż­
n ika  zc sp ła tą  ra t w ciągu trzech kw arta łów  
da wierzycielowi prawo do dochodzenia całej 
swej w ierzytelności.

Zadłużenia nabywców ziemi z parcelacji 
z ty tu łu  reszty  ceny kupna ulegną rewizji 
z uwzględnieniem zmian ceny ziemi.

Dziś na ekranie teatru świetlnego „U C IE C H A " Starowiślna IB.
Wielki szlagier jesiennego repertuaru! Najgłośniejszy film chwili obecnej.

Reprezentacyjny film europejskiej produkcji odznaczony złotym medalem na
W ystawie Sztuki w Wenecji

KOBIETY W JEGO ŻYCIU w
reżyserji JACOUES FEYDERA. W głównych rolach: MAR I E  BELL oraz 
RICHARD WILLM. Fascynująca tre ść , fenomenalna re ż y se r ia , doskona­

ła, g ra , kapitalna w ystaw a. Ponadto w programie doskonały dodatek.

że budowa projektow anej kolei je s t wskamwą 
zc względu na wyższą użyteczność.

POSTĘPOWANIE WYWŁASZCZENIOWE.

Uchwalony przez radę ministrów projekt 
dekretu o postępow aniu wywłaszczcniowem 
ujednostajn ia i upraszcza procedurę w yw ła­
szczeniową-

Pro jek t ustanaw ia zasadę, że wywłaszcze­
nie za odszkodowaniom je st dopuszczalne na ce 
le, dla których przepis praw a przewiduje m oż­
ność wywłaszczenia oraz wylicza rodzaje wy- 
wl aszczenią.

Do orzekania o wywłaszczeniu powołani są 
wojewodowie. Przy postępowaniu wywłaszcze­
nie) wora stosowane będą przepisy o postępo­
waniu adm hiistracyjnem , jeżeli dek re t w po­
szczególnych przepisach nie postanowi inaczej.

Na go w o ln a polować we wrześniu.
Na podstawie przepisów łowieckich, obo­

wiązujących na terenie całego kraju  oprócz wo 
je wódzi wa śląskiego, we wrześniu polować 
wolno na następującą zwierzyno ; ptactw o:

Jclonio-byki, daniele-rogaoze (od 15 wrze­
śnia), sarny-kuzly. eiptrzewio-kognty, cietrze- 
wie-knry, (w woj. wilcuskiem, białostockiem , 
nowogródzkicm, poleskimi! i wolyńskiem do 

dnia 15 września), jarząbki, parrlwy, kuropatw y 
przepiórki, sionki, bataljony, dzikie kaczory, 
dzikie kaczki, (samice i młode) óraz inne p ta ­
ctwo w odne i błotną, dzikie gołębie, drozdy, 
kwiczoły paszkoty, dzikie łabędzie, dzikie gę­
si, p taki krukow ate i drapieżnie 7. w yjątkiem  
j.istrzębi-golębia.rzy, krogulećw , w ron i srok, 
oraz dziki.

Syn b, króla hiszpańskiego

Zyto siewne dla powodzian.
Minister spraw  wewnętrznych polecił w y­

siać bezpłatnie z zapasów Państw ow ych Z akła­
dów Przemysłowo-Zbożowych następujące ilo­
ści ży ta siewnego dla powiatów dotkniętych

cet-n. Myślenice 1.150. rp Nowy Sącz 1.820 q, 
Nowy Targ 230 q, Ropczyce 1.750 q, Wadowi­
ce 700 q, Tarnów 2.0.50 q, Żywiec 100 q.

Dla powiatów w ojewództwa kieleckiego i
powodzią: Bochnia: 2.388 q. Brzesko 5.400 q, j lwowskiego, dotkniętych powodzią żyto siewne
Dąbrowa 9.320 q. Gorlice 030 q, Jasio 2.470 q. 
Kraków 410 q, Limanowa 330 q. Mielec 10.000

będzie wysłano w najbliższych dniach. 
-----------OQO-
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REPERTUAR KINOTEATRÓW.
ŚWIT: Bohaterski czyn.
WANDA: Cesarskie Iowy.
APOLLO: Całuj mnie jeszcze (A. Ondra). 
SZTUKA: „W róg we krwi".
UCIECHA: Kobiety w jego życiu.
SŁONKO: T. Zhańbiona; II. Rewja. występ 

artystów  w arszaw skich.

PROMIEŃ: W ęgierska miłość i Noc w Bu­
dapeszcie.

ADRIA: ..W twoich’ ram ionach1’, —  n a d ­
program —  rewja.

ATLANTIC: Szpieg Nr. 33 i Focaianek
skazańca.

BAGATELA: ..Za! <nznnn melodia".
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: ,;Król karna­

wału".

WANDA ! *
w t«atrx« iw iatlnym

Nadiwyezsjny progr. humoru i wesołości. Kapitalna komedja austriacka pełna pikanterii i dowcipu

^  m . ■ « S L . "  % m ( U n s e r  K s i s @ r )
^ f t M r  I 9 ffta C  W  Szampański film zabawy, tań-tli ca, porywających melodyj, ek«-

centrycznyeh przygód i niewyczerpanego „qui pro quo**. Wspaniała satyra ua stosunki panu- 
iąee na dworze Franciszka .lózefa I .— W roi. głów. Czołowi artyści seeny i rewji wiedeńskiej 
hansi NlPSP nPflPn &lpkcanHt>p ślrntf  Thaim sr, L«o S lszak , Suxł Zanner,nanbl I1IG5E, OBUrg ftlBRSanaer, IłJon  J o r g a n , L i« l  M o lisc h u h , f lltr e d  Mou-
g e b a u e r .  Reżyser L. Fleek. Muzyka Max Niederberger. — Czarowne upojne dźwięki walca 
bezustanny śmiech, najmilszy kalejdoakop wesołości składaja sie na całość tego przemiłego 
filmu muzyezno-śpiewnego. Ponadto w progr. najnowszy tygodn. F'oxa. Poci. seansów w dnu 
powiz. o godz. 5, 7, 9-10 W niedzielę i święta o gdz. 3 pop. — Sala centralnie wentylowana.

Dekret o wywłaszczeniu
na cela kolejowe.

Przepisy dzielnioowe^ dotyczące w yw łasz­
czenia na cele kolejow e nie dają bezpośrednio 
praw a do przeprow adzenia wywłaszczenia, lecz 
wym agają w województwach zachód, uchwały 
Rady Ministrów, a  w województwach cen tral­
nych j wschodnich zarządzenia, Prezydenta 
Rzplitej. Ten tryb  postępow ania o uzyskania 
praw a wywłaszczenia będzie zbędny po wej­
ściu w życie dekretu o wywłaszczeniu na cele 
kolejowe. a

P rojek t dekretu przewiduje, że prawo w y-i 
w łaszczenia na cele kolejow e służy Państwu,! 
przedsiębiorstwu „Polskie Koleje Państwowe'* | 
1 każdemu przedsiębiorcy, któremu dano konce­
sję na budowę i eksploatację kolej użytku pu- 
blicz.nego bądź miejscowego, bądź też kolei 
miejskich użytku publicznego.

Przedsiębiorca, którem u dano pozwolenie 
na budowę kolei, użytku pryw atnego o silniku 
mechanicznym, ibędzte mógł korzystać z wy­
właszczenia na cele kolejowe, jeżeli m inister ko 
m unikacji w porozumieniu z m inistram i spraw 
w ew nętrznych oraz przem ysłu i  handlu uzDa.

książę Gonzaloe zmarł w  tragicznym  w ypadku 
samochodowym w K aryntji.

„POLSKIE PRAWO PRZEMYSŁOWE*’. —
Gdy jesionią 1930 roku ukazała się w handlu 
księgarskim  praca Dr. S tanisław a Kluska i 
W aw rzyńca G aertnera. urzędników M agistratu 
poznańskiego p. t .  „Polskie. U stawodawstwo 
Przemysłowe*’, tp jakkolw iek były to pierwsze 
kroki arftoirów w  literaturze polskiego praw a 
przemysłowego, ogół czytelników odniósł s ię 1 
do tej p racy  z uznaniem, albowiem au torzy  wy 
kazali w niej niezwykłą sumienność i s ta ra n ­
ność w' opracowaniu przedmiotu.

W związlku z wielką, now elizacją prawa prze 
myślowego, dokonaną. Ustawą z dnia. 10 m arca 
1934 roku , k tó ra  weszła, w życie w dniu 13. 
sierpnia 1934, opracowali wyżej wymienieni 1 
autorzy nowy podręcznik p. t. „Polskie Prawo 
Przemysłowo*’, w ydany nakładem  Biura Ogło­
szeń „Par*’ P o lska A gencja R eklam y w Pozna­
niu, objętości 320 stron w cenie 9 zł. za egzem­
plarz broszurowany.

Nowm praca zaw iera jednolity  tekst rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie 
przemysłowem z dnia 7 czerwca 1927 z uwzględ 
nSoniem dotychczasowych zmian wr prawne przc- 
mysłowcin, aż do n o w e l z dnia 10 ma.rca 1034 
włącznie, oraz bardzo obszerny i interesujący 
kom entarz do poszczególnych artykułów , opar­
ty  n a  w yrokach Sądu Najwyższego, Najwyższe 
go T rybunału  Adm inistracyjnego, okólnikach 
interpretacyjnych M inisterstw a Przem ysłu i 
Handlu i  n a  w łasnej długoletniej p rak tyce au- 
t orów.

Dobrze i sumiennie opracowany podręcznik 
zasługuje na szerokie rozpowszechnienie tak  
wśród zainteresow anych sfer przemysłowych, 
jak  i urzędników admiiinistracyjnwoh.

Ztói składką na
li Komitet R»tonlmw» l

śhsHfe*;...
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Tafcnniczg wdls.
W  drodze  p o w ro tn e j z R osji sow ieckiej 

do A ng lji g ło śn y  p isa rz  H e rb e r t W ells za­
trz y m a ł się w  H elsing fo rsie . Z pow odu u le ­
w nego  deszczu  W ells  n ie  opuśc ił k ab in y  sa ­
m o lo tu . F iń sc y  d z ien n ik a rz e  je d n a k  o toczyli 
sa m o lo t i d o m a g a li się in te rw iew u . W ells, 
j a k  w iadom o, z łoży ł w izy tę  S talinow i, z k tó ­
ry m  ro zm aw ia ł S g odziny .

..M ożecie p y ta ć  o coko lw iek  —  pow ie­
d z ia ł W ells , w y c h y la ją c  g łow ę z k ab in y  s a ­
m olo tu  —  a le  ja, n ie  odpow iem  w am  ani n a  
je d n o  p y ta n ie . W idzia łem  i słyszałem  zb y t 
dużo . P o zo s ta n ie  to  je d n a k  ty lk o  w  m ej p a ­
m ięci. ja k o  p ry w a tn e g o  człow ieka. P o  d ru ­
k u  n ie  d am  an i słow a. N iedaw no  m iałem  
rozm ow ę trz y g o d z in n ą  z R ooseveltom . a le  
n ig d y  n ie  ogłoszę treśc i te j rozm ow y c ie k a ­
w ej ludzkośc i. O becnie ta k  sam o d ługo  roz­
m aw iałem  ze S ta linem . N asza  rozm ow a miń- 
Ifc c h a ra k te r  czysto  p ry w a tn y . S talin  w y ­
w a r ł n a  m n ie  w rażen ie  człow ieka w y b itn e ­
go. A le już pow iedzia łem , że jestem  p ry ­
w a tn ą  osobą, i la k  ja k  nie b y ła  og łoszona 
rozm ow a G oethego  z N apoleonem , ta k  samo 
i m oje ro zm o w y  z Roos.eyeltom  i S talinem  
p o z o s tan ą  naszą ta jem n icą . N ie w spom nę
0 ty ch  rozm ow ach  w  sw ych przyszłych  
p ra c a c h  lite rac k ich . S p o ty k a łem  się w Rosji 
so w ieck ie j rów nież z m ym i przy jació łm i, 
MaxymeTii G orkim  i A!. T ołsto jem . Me
1 o nich n ie  pow iem  an i słow a. H o ją zasadą  
je s t, że n ie  mam praw a poruszać tego . co 
obserw ow ałem  za ledw ie kilka- ty g o d n i. J e s t  
to  z b y t k ró tk i czas  d la  obserw ncy j. Ze 
w zg lęd u  na to  postanow iłem  m ilczeć".

Od soboty 2§-po sierpnia b. r. w kinoteatrze dźwiękowym „ Ś W 1 T “
Niezrównany. — Znakomity. — Najodważniejszy — Najzręczniejszy artysta 

T O M  M IIX występuje w doskonałym filmie sensacyjnym pod ty tu łem :

M M  C i p
niezwykły ten n obfituje w niewidziane dotych­
czas sensacje. TOM MiX dokaz.uje w tym filmie
cudów brawur; zręczności. „Bohaterski czyn“ — 

io ostatni w tym sezonie film z serji obrazów scntacyjnycb ostatnia zatem okazja dla miłoś­
ników tego rodzaju filmów. W Programie jak zwykle" dftsi.onałe dodatki dżwiekowe. Przedst.. 
codziennie o godz. 5, 7 i U. a w niedziele i święta także o Spopoł. Zniżki dla P. Akademików 
za (legitymacją) i uczniów szkół średnich (w mundurkach) przy kalie. Ceny miejsc od 45 gr.

kanaflu SPassamsSti®&©.
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Poważne skutki ukłucia igłą.
D robna to  i napozór niegodna uwagi spra­

w a: ukłucie igłą. A jednak  może mieć poważ­
n e  skutki. W  wielkich szwalniach am erykań­
skich zauważono, że robotnice, pracujące ako r­
dowo, często kaleczą się ig łą spowodu nadm ier 
nego pośpiechu. Ukłucia te. napozór niewinne, 
w yw ołują w  pewnych w ypadkach poważne kom 
piiicacje w skutek przyłączającego się zakaże­
nia. N adto drobne to okaleczenia upośledzają 
pracę szwaczki jakościowo i ilościowo, tak, że 
zarówno fabryka, jak i robotnice ponoszą wsku 
tek tego pewne straty. Przeprowadzono w cią­
gu dłuższego cziasiu badania na-cl przyczyną i lo­
kalizacją- uk łuć igłą. Na podstaw ie tych badań 
wprowadzono specjalne ochraniacze na palce,j zakażeń, zaoszczędziły 
w miejscach najbardziej narażonych na ukucia. ‘ s tra t i cierpień.

Przed dwudziestu la ty  ló-go sierpnia otw arto uroczyście k ana ł Panam ski. Od tego czasu 
przez kanał ten przepłynęło prawie 80.000 okrętów . W śród pierw szych angielskich okrę­
tów, które w ten sposób skróciły sobie drogę naokoło Ameryki były transportow e parowce, 
któro przewiozły w ojska australijskie j nowo zelandżkie n a  europejską arenę wojenną.

Ponieważ szwaczki kaleczą się również przy 
szyciu na maszynie, wprowadzono także pewne 
zmiany w konstrukcji maszyn, a mianowicie 
zmniejszono w ysokość maksymalnego odstępu 
igły od stolika, tak , ażeby palec nie mógł się 
zmieścić pomiędzy iglą a  stolikiem. W końcu 
w ydano specjalną instrukcję, jak  opatrzyć -pa­
lec w w ypadku ukłucia, aby  zapobiec zakaże­
niu. Zarządzenia te  dały w kró tce pomyślne wy 
niki: w ydatnie zm niejszyły liczbę okaleczeń ij

n a m * .

fabryce

Od so b oty  dnia 25 bm. w kinoteatrze 9JJ | p © 8 |©
Na otwarci® »«*®au! Najnowsza upajająca szampańska komedja o cudownej wystawie, 

pełna pikantnych awanturelc i kapitalnych sytnacyj p . t.

POLSKIE RAD JO KOMPLETUJE B5BLJO- 
TEKĘ MUZYCZNĄ.

Polaki© Radjo dążąc do uniezależnienia się 
od istniejących zbiorów różnyoh tow arzystw  mu 
zyjcanych przeznaczyło w iększą sumo w swoim 
budżecie n a  zakup potrzebnych instrum entów  
dla swej orkiestry sym fonicznej oraz n a  zakup 

szwaczkom i n'u t J o  podręcznej bibljotoki muzyoznej. Obok 
skupyw ania p a rty tu r dla koncertów  symfonicz­
nych, kompletuje się również m aterjał nutowy 
dla muzyki lekkiej. Podkreślić również należy, 
żc Polskie radjo korzysta zawsze z okazji nalby 
w ania białych kruków  bibłjoteczaych, zwłasz­
cza w zakresie tak  rzadkich u nas zhiorów me- 
lodyj ludowych, jak  to miało miejsce ostatnio 
ze zbiorem Kolberga.

K a p u j  t q 1h •
W D R 0 8 E R J I  im.  SW.  T E R E S Y

STEFANA HYŁY « « • *
mydła, kremy, partamy, wody kolońskie, 
kosmetyki, ejbki, ya  t u  ta r  j« toaletowa, 

zioła, chcmikalja i t. d.
TOWAR W WIELKIM WYBORZE, 
N A J L E P S Z E J  J A K O Ś C I .

Caay aiskie. Caay ai$ti*.

18.15 K oncert z Ciechocinka 18.45 Pogadanka 
z W arsz.; 18.55 „S tary  Kruków "; 19.05 Rozmai­
tości, program na. dzień następny; 19.15 Trama­
mi,-.ja z Wars/..; 19.55 Lokalne wiadomości spor 
towe; ‘JO.00 Transm isje z W arszawy; w  przeT- 
wie drugiej: ftdjeton: —  „Nowe podręczniki'
szkolne’1.

Lwów, (577.4) G.: 1-1.03 Lwowska .giełda 
zbożowa, repertuar teatrów  i kom unikaty;
18.55 Lw owska chwilka L. 0 . U. P.; 19.55 Lo-i 
kahiu wiadomości sportowe.

W arszawa (1315) G.: G.30 Pieśń „K iedy ran 
ne Wstają zorze’". G.38 Gim nastyka; 7.05 Dzień 
nik: poranny; 6.35. G.53, 7.10 Muzyka poranna 
z płyt; 7.20 Chwilka pań domu; 7.25 Program  
na dzień bieżący; 7.30 Rozmaitości; 11.57 Sy-J 
gnał czasu; 12,00 Hejnał, 12.03 W iadom ości1 
meteor.: 12.05 Codzienny Przegląd prasy pol.j 
12.10 K opcert; 12.30 M iędzynarodowe Zaw ody 
Samolotów Turystycznych. Transmisja, uroczy­
stego otw arcia konkursów  w obecności P. P reJ  
zydenta Rzplite.j; 13.00 Dziennik południowy;’’ 
13.05 A udycja dla dzieci: 13.20 K oncert fortep,'
13.55 Z rynku pracy; 14.00 W iadomości o ekspJ 
polskim; 14.05 W iadomości gospodarcze; IG.00 
Muzyka lekka; 17.00 Skrzynka PKO.; 17.15' 
K oncert solistów; 18.00 „Maków' Podhalański" 
(odczyt-); 18.15 K oncert z Ciechocinka; 18.45 
„Turniej lotniczy rozpoczęty1’, pogadanka;'
18.55 Chwilka lotnicza i przeciwgazowa; 19.00 
Rozm aitości; 19,10 Program  n a  dzień następny;' 
we; 20.00 Myśli w ybrane; 20.02 K w adrans lite-*
19.15 Muzyka lekka; 19.50 W iadomości sporto- 
racki; 20.12 ..Dzidzi’1 —  operetka; w przerw ie 
I-szej: Dziennik wieczorny; w przerwie II-g ie j:! 
W iadomości rolnicze; 22.15 .,0  w yzyskaniu sił 
w odnych11, odczyt; 22.30 Muzyka taneczna;

i 23.00 W iadomości meteoroł.
Katowice, (395.8). G-: 14.05 G iełda zbożo­

wa i tow arow a w K -atow icaoh oraz wiadomości 
gospodarcze: 19.05 Pogaw ędka Cioci Heli z
dziećmi; 19.55 W iadomości sportowe ze Śląska.1

I I

0  0  9C a lu !  m n i e  j e s i c z e
Zachwycająca wizja, zabawy, upojeń i p r z y g ó d  reiłosnK-h. W rolach głównych: fascynująca 
ulubienica całafo świata, prześliczna, słodka fiH NY ©NDBffl w s w ej na m o w s z eI P o d w ó j ■ e i 
roli wywołuje huragany śmiechu, wytworny, przemiły amant francuski RENE LUF M  RE i po­
cieszny ANDRE BERLEY.- Reżyserował słynny Jean de Lunur. Ten rozkoszny film rozbrzmie­
wa dziś sławą na całym świecie. UWAGA! Dla P. P. Urzędników_ Wojskowyeh, Akademików 

za os zaniem legitymuj! zniżki z III miejsc na pierwsze nnejea, z II oue.c na fotele.

Programy *tacyj radiowych.
WtoiBk, 28 sierpnia 1934 r. v ;

Kraków, (304.3) G.: 6.30 A udycja poranna 
'■ W arsz.; 7.25 P ogadanka dla gospodyń; 7.-35 
Program na dzień bieżący; 11.57 Sygnał czasu, 
hejnał; 12.03 Transm isja z W arszawy; 12.10 
Koncert, 13.20 P ły ty ; 13.55 Transm isje z W ar­
szawy; 18.00 Odczyt „Maków Podhalański” ;

Prosimy P, T. Abonentów  
o nadsyłanie prenumeraty ze

wrzesień.
Równocześnie zwracamy się 

de wszystkich abonentów za­
legających z prenumeratą z ge- 
rącena wezwaniem aky zeckcieli 
niezwłocznie znległeśei wyrów­
nać.

i- c. H R O N SK Y . 1

Paicf *eZ|.
1 .

Z łe ję z y k i m ów ią, że M alinow ej nie 
s tw o rzy ł Bóg.* N o, a  g d y b y  i n ie  było  ta k , 
to  w  ty m  czasie  w idocznie lu b o w ał się 
w  k o p ca ch , bo  w  innym  obszarze a n i k ie to -  
w 'n  ty le  n iem a. K op iec  na- k o p cu , p ag ó re k  
n a  p a g ó rk u , a  k am ien ia  w ięcej niż z iau i 
w  n a ju ro d z a jn ie jsze  la to .

~~ W  M alinow ej pono d la teg o  n ie mogli 
""Wstawić k o śc io ła , chociaż  w e w si są  dw a 
W yznania, żo n ie by ło  ani n a  dłoń rówim i 
Plz e strzen i; to ć  dzw on ica  jest, w cale m ała, 
f  P rzecie w isi jen o  n a  Stroniem zboczu,, jak  
kom in n a d  s trze ch a . —  A n a jw y ższy  kopiec 
* a J fdn jnn  k o ń cu  w si je s t  ja k o ś  n ie n a tm a l-  
t o  n ad  inne w yn iesiony . Może już Y szys - 
s ,nne m ;a jv sw,0 m iejsca, k ie d y  S tw orzy - 

m v / , f1rzy êP 'ł je szcze ten  jeden , już wtci } 
i *e tam  m ieszk ać  będzie w ybrany

ti-u- ’ ,)0f?acz A n d re j S rszeń. On to iam
tćczn ip ^  b° ja żń  bo*S b y ł b o g a ty , a le  osta- 

“ w ychodzi n a  jed n o : bogacz ja k  bo­
n i łt" R azvo i‘a  je s t  bogacz, bo w  sta j- 
d rei !• pbrHiaście sz tu k  ja łow izny , a  On-,
w ip bogacz. bo zn a  n a  pam ięć Bog

10 ek roć  p0  p ię tn aśc ie  p ieśn i i modli- 
p-n -1 . c  b o g a c tw a  ja k  d rug ie . O dy  ko- 
■ P ów ola P a n  i p rz y jd ą  pan  rech lo r

h iad z ia . to  po p raw d zie  je d n ak ą  tw a- 
a  a a  ° b u  bogaczy  sp o g lą d a ją . R azvory

—  poniew aż zw ykle p rzy  je g o  sto le  b y w a­
ją  obiadem  — sp y tu ją  się ta k :

—  No, Pet-rik m ój, a  k tó reg o  to k o g u ta  
zjem y dzisia j?

Z araz zaś o b rac a ją  się do O ndreja :
—  No, O ndrik  m ój, a  k tó rą  to  p ieśń  za ­

śp iew am y ni eboszczykoni ?
Ra.zyóra się uśm iechnie, podrobi nogam i, 

ruszy ram ionam i, rozłoży  ręce i ta k  odpo­
w ie:

— ■ N uże. skoroście  ta k i p r z e b im c z .  po ­
w inniście już p rzed tem  w ybrać, —  a tak  to 
chyba co się w am  dostan ie .

" O ndrej też ro zk ła d a  ręce, nauczy ł się te ­
go  i ta k  n iszy  ram ionam i, ja k b y  to  R a z ro ra  
ro b ił:

—  J a  już  nie wiem . chyba już w ybrali 
jak ą!

Ono u raz iłb y  obu, g d y b y  się ich nie 
sp y ta ł, chociaż o to  sam o p y lą  ich p rzy  
każdem  spo tk an iu , a po odpow iedziach  zwy 
czajn ie pok iw a g łow ą na znak . że i żo łąd ­
ko w i w szy stk o  je d n o ; k o g u t czy k ac zk a , a 
i n ieboszczykow i też  obo ję tne , k tó rą  nad 
nim pieśń o rliam entu ją. U hyba żeb y  św iat 
sądził in acze j; św ia t i M alincow a. D latego  
w spom ina się osobno M alincow a. bo ona nic 
w iele się ju ż  s ty k a  ze św iatem , nie ruszę 
się do o k ie n k a  i m yśli ty lk o  o tern. co przez 
ten  lń a ły  o tw ó r u sły szy  i co przez zam glo­
ne szkło  zobaczy.

A Malincowa. n ieraz ta k i sąd  w ysnuw a:
—  K ró tk a  p ieśń  n ieboszczykow i śp ie­

w ali, p ręd k o  p rzysz li cło końca. Ani O ndrej 
się bard zo  n ie popisał, —  nie w yciągał, jak  
k ied y in  dziej.

Albo znow u:
—  D ług i m u sia ł b y ć  te n  ob iad  u  R azvo- 

rów . —  p a n  re c h to r  już po ćm ie w ra c a ł do 
dom u. H m , Z usia znow u się chw alić będzie 
po dziedzinie, że je j n a  b y to w an ie  nie w ie­
le zostało .

Czy n ap raw d ę  ta k  d łu g o  trw a ł ten  
o-biad. ja k  M alincow a od o k ie n k a  sądziła , 
to b y  n a jw ia ry g o d n ie j sam  pan  rec h to r  m ógł 
pow iedzieć, a le  już  eri sio O n d re ja  ty c zy , 
ten się n ap ra w d ę  nie odby ł ta k  p rędko . Oj 
nie. O biad ja k  ob iad , ten  się da. w yd łużać 
i sk racać , ale człow ieka p o g rzebać  ta k  chyb- 
cikiein to  już nie idzie. Bo n ie  ty lk o  te  pie­
śni i te  O jczenasze n a leż ą  do peg rzebu , ale 
do  teg o  p a trz y  coś jeszcze w ięcej, N a p r z y  
k ład  O ndrej Śrszcn już we św itan ie  sposo­
bi ciepłą w ódę i brzy tw ę, ab y  m ógł oporzą­
dzić b rodę. —  to  zaś k siążk ę  m odlitew ną. 
abV odm ów ić m odły  za um arłych . Ba, zwy­
czajn ie  już d n ia  poprzedn iego  p rzysposab ia ł 
się do tej okazji.

—  J u tro  nic pó jdę kosić znow u mi zo­
stan ie  n a  pniu . będzie pogrzeb ; —  m aw iał 
już o d z ień  p rzed tem  w ieczorem . A W cronce 
to  p raw d a , ani raz nie przyszło  n a  m yśl 
sp rzeciw ić się. że jeden  pogrzeb  niogrby sio 
ju ż  i Iw . je j męża odbyć. H a. gdzieżby  jej 
to  p rzyszło  n a  myśl! O ndrej S rszeń . p ie rw ­
szy śp iew ak  i nie b y łb y  na p o g rzeb ie : N a­
przód spad łoby  to na pana re c h to ra . bo  nie 
m ia łby  się kogo sp y ta ć , k tó r ą  p ieśn ią po ­
żeg n ać  n ieb o szczy k a  ze św ia tem , ro b y  p o ­
w iedziała rodzina? —  O ndre j zaw sze a sy ­
s tu je , n a  kaiżdy po g rzeb  p rzy ch o d z i, bo do

je g o  g łosu  u ro czy steg o  p rz y w y k ły  ju ż  ta k  
w szy s tk ie  m alinow skie uszy , że n ie  u z n a li­
b y  pog rzebu , odp raw ionego  bez niego, za  
pogrzeb  — a  tu , n a  n asz  nie p rzy sz ed ł Ozem 
żeśm y przeciw ko  niem u zaw inili?

Może i p a n  fa ra rz  m yśle liby  źle.
—  N igdzie nie w idzę O ndreja , co —  mo- 

żo i ton  już zapom ina o P a n u  B ogu? Gdyby; 
b y ł cho ry , to  w iedzia łbym  już o tern, na- 
pew no  bym  o tern w iedzia ł, —  a  nie w id ać  
go n igdzie. Ozy m oże i on już  się opuszcza! 
On. O ndrej S rszeń , n a jm o cn ie jszy  s lu p  p raw  
dziw ęj w iary  w c a łe j M alinow ej.

O ndre j n ie  m oże dopuścić, b y  pan  fa ra rz  
n a  ta k ą  m yśl m iał p rzy jść , anił^n/jlziną po ­
gn iew ać, że nie p o żegnał się z n ie b o sz c z y ­
kiem  an i p a n a  rech to ra  w prow adzić  w  z a k ło ­
p o ta n ie , żeby  n ie  w iedzie li, k tó rą  zacząć a l­
bo k tó rą  zak o ń czy ć .

P ra w d a  n ie s ta ło  się ta k  jeszcze , a le  n ie ­
je d n o  m oże się p rzy d a rz y ć . O t, p rze d  s ie d ­
m iu rokam i, k ie d y  Ja n o  M esztrad  ta k  n ie ­
spodzian ie —  do  togo  w  czasie k o śb y , g d y  
ro b o ty  najw ięcej, —  w y b ra ł sic na" d ru g i 
św ia t, p rzysz li pan  fa ra rz . —  a le  ca łk iem  
sam i. D arem nie  się obzicra ł n a  w szy s tk ie  
S t r o n y ,  p a n a  re c h to ra  je d n a k  nie było." I  te n  1 
pan  fa ra rz  k roczy li p ro s to  k u  n iem u, p ro s to  
z wo-zu. H ej, h e j, se rce  mu ta k  g łośno  za ­
trze p o ta ło  i ja k iś  s ło d k i s trac h  ro zszed ł się  
po w szy s tk ich  żyłach  jego .

O n d re ja  n ie  zaw iodło  przeczucie.

(Ciąg dalszy aa* tą pi}.
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Mwmm&wmz, p& dw óze iu r y s t y b a .
Na południowej stronie Tatr.

^ ' O s ta tn io  k ilk a  d n i spędziłem  po czecho­
sło w a ck ie j Rtronie T a tr . M iejscow ości i tu ­
r y  k tó re  odby łem , są  w szystk im  tu ry s to m  
n a o g ó ł znane, d la teg o  n ie b ęd ę  silił się n a  
© pisyw anie ich, chce je d n a k  k ilk a  sw ych  
sp o strz eż eń  z p u n k tu  w idzenia tu ry s ty c z n e ­
g o  p rzed staw ić .

O tóż już po  p rze jśc iu  m o stu  g ra n ic z n e ­
go n a  Ł yse j P o lan ie  do zn a liśm y  m iłego  
uczucia , w idząc lu k su so w y  i w y g o d n y  a u to ­
b u s, k tó ry m  je ch a liśm y  w  dość szybk iem  
tem p ie  w ąską d ro g ą  do Matla-r. S tąd  z a rz y ­
n a  się w sp an ia ła  a u to s tra d a , po k tó re j je sz ­
cze szybcie j m knę liśm y  do S ta reg o  Sm o-

tlu m ac zą  P o lakom , że je s t  to  w p raw d zie  
p ań s tw o  C zechosłow ack ie , ale ziem ia, na 
k tó re j się  z n a jd u ją  je s t  rd ze n n ą  ziem ią Sło- 

P o la c y  b a rd z o  często  mają. ..p rze p ra w ę "  w akdw  . . .  S low aczyzną . o k tó re j au to n o - 
ze S łow akam i. M ianow icie w  czasie rozm o- inje w alczą . R ów nież w  to k u  rozm ow y no­
w y. k ied y  m ów ią: ..po s tro n ie  czeskiej*' | w iedzen ie — -z re sz tą  p rzez pom yłko  —  S-lo- 
(jeśli chodzi o p o h id n . s tro n ę  T a tr)  w y w o - , w akow i. że je s t  C zechem , a  C zechow i, że 
lu ja  tern w ie lk ie  n iezadow olen ie , a  n a w e t je s t S łow ak iem , w yw ołu je  oburzen ie, 
i obu rzen ie  ze s tro n y  S łow aków , k tó rz y  l K A ZIM IERZ D Ą BRO W SK I.

 o-o-o-------

O polskiej w ypran ie  na Spitsbergen nad. 
chodzą następujące dalsze wiadomości:

WYMARSZ W TRZECH GRUPACH.kuw ca. W a rto  k ilka  slow  pośw ięcić te j szo­
sie. Zaczyna się ona w Matlarach i w iedzie D nia 7 lipca wszyscy członkowie wyprawy, 
przez Tatrzańską Łom nicę, Stary i N ow y podzieleni na trzy  grupy, wyruszyli z bazy do 
Sm okow iec, W yżne Hagi do Szczyrhskiego obozu nr. 1, założonego przez grupo wywiadów 
Jeziora, która to przestrzeń w ynosi 27 km. Ł-zą na obszernem plateau lodowca Pencka, W

kładJ e s t  to  w praw dzie  nie d u ży  k a w a łe k  d rogi, 
je d n a k  jest zaczą tk iem  p lan u , ja k i p o w sta ł Jweszli ?nż. 
w  r. 1034. a  k tó ry  p rzew idu je  budow ę au to -  jZadaniem tc 
s tra d y  naoko ło  T a tr .  N ie s te ty

szowa zm uszona była rozpocząć drogę pow rot­
ną gdyż wyszukanie, przejścia w labiryncie 
szczelin tego lodowca wym agałoby kilku dui 
czasu, a za-pa?r żywności na t,
D roga powrotna została odbyta tą samą tra 
są. W ten sposób g rupa marszowa dokonała, 
łącznie ©kolo 150 km. saniami, zbaczając na 
pobliskie nunataki (samotne szczyty) przygoto-

, , , i tez niet.o mc pozw alały ,! . . , .

cze bałamucić ogół zainteresow anych tu ry ­
stów, że -planem kolejki zainteresow ali się 
Włosi, k tórzy  obiecują wybudować ją  p r a i :e 
zadarmo. gdyż za... polski węgiel, lecz nfcj- 
prawdopodobniej ten  ..niepotrzebny" węgiel 
zoetanie obrócony na inne cele. Budową k o ­
lejk i zajmują, się „W iadomości tu rystyczne" w 
ostat.nim numerze. Czytam y tam : ..W dzisiej­
szymi stanie rzeczy niem a mowy o żadnej bu­
dowie kolejki. Sprawa wyjaśniła się w zupeł­
ności. Skarb państwa nie da ani grosza na tę 
Imprezę, prywatnych amatorów* pakowania 
pieniędzy w nierentowne przedsiębiorstwo ró­
wnież niema. Szw ajcarzy cofnęli się. innych bo 
gatych wmjaszków zagranicznych również nie 
widać.

Sprawa ta nie powinna więcej zaprzątać o- 
pinji publicznej, co jednak wcale nie w yklucza, 
że przez jakiś czas zagalopowany dziennik kra 
kowski będzie jeszcze czynił wrzawę wojenną.

1 Na szczęście jednak mogą to być już tylko o- 
sta tn ie  okrzyki tow arzyszące odwrotowi, n ikt 

będzie ich sobie brał do serca. Merita*

S ch m id t
marszowe,!, w ująć punkty trygonom etryczne dla grupy Irian

ginący,mej.

NIEMIŁA PRZYGODA W LODOM 
NURTACH.

YCH

nioTweze.i grupy, tak  zwanej
S, Bernadzikiewicz i S. Siedlecki, 

tej grupy byt marsz poprzez liie.zna- 
mv ty lk o  ino-Iną. część ziemi Torełln, z Van Keulenfjorden w 

żerny p a trz y ć  n a  nią. a. b u dow ać u nas nic kierunku południowym do lodowca Horua. 
je s te śm y  w  s ta n ie . Czesi c iąg le  p racu ją  Druga grupa, złożona z kpt. A. Zawadzkie- 
5 w przysz łym  roku  ma być g o tow y  odcinek go i inż. W. Biernawski-ego miała wykony-
7. Matlar do Łysej Polany*. Ze rizozyrbsk iego  w;lą zdjęcia storoofotogramct.rye7.-ne i filmowe
Je z io ra  zaś będą w dalszym  c iągu  b u d o w ać  '■nieznanych terenów. Do te j grupy  przyłączył siej bramki ż y w  ności dla wszystkich trzech grup , 
Eutostractę do Podbańskiej, L iptow skiego geolog dr, Z. Różycki któ ry  z óhwilą przybycia tut, nowv okres 15-dniowy. Powracającą grupę
Hraclku i dalej na Zuberzec i Orawę. J e s t  hlo obozu nr. 1, miał 1'ozpocząc prące goologicz fotogrametryc-wią. -\vra-z z geologiom spotkała

! ne na terenie obszernego cyrku lodowca Pen 
Icka.

Trzecia grupa złożona z mjr. S. Zagrajskie-

D-n-ia 21 lipca nastąpi! powrót pięciu człon­
ków w ypraw y do hazy w celu wywołania klisz 
otaz zaopatrzenia się w- nowe. jak  również za-

« ,rer

ona szero k a , naw ierzchn ię  m a as fa lto w ą , 
a p o d k ła d  wapienny-. P o siad a  w szy s tk ie  za­
le ty . ja k ie  od szosy  są. w y m ag an e , a  w ięc 
je s t  tw a rd a , bardzo  rów na. U czasie  d esz­
czu m ożna p rzechodzić k ra je m  bez najm n ie j- j triangulacyjne i fotograficzne, 
szej obaw y o o b ry zg a n ie  w odą (b io ta  tam  
niem a), ja k  rów nież w czasie p o gody  o za-

z geologiem 
przygoda, podczas przekraczania strumienia, lo 
dowcowego FYitcka Potok ten po upływie dni 
15 zamienił się w rzekę, płynącą z wielką

go i H. Mogilnickieg-o miała, rozpocząć prace szybkością. Podczas przekraczania togo strn-

k u rze n ie  p rochem ! Szosa u trz y m y w a n a  je s t  łodzią 
b a rd z o  s ta ra n n ie . ozeg'o dow odem  są auta- 
dzczofki, które codziennie oczyszczają  na- I 
w ierzchnią.

K lim a t na po łu d n io w ej s tro n ie  T a t r  je s t 
rn a k o m itr .  P o w ie trze  c iep le i sp o k o jn e , w ia ­
tru  p raw ie  n iem a, o p ad y  rzad k ie , a p o g o d a  
u trz y m u je  się sta le . K lim at ten  n a d a je  się 
w y b o rn ie  do w y p o cz y n k u , a  p rzedew szyst- 
kiom  do leczen ia  g ru ź licy . T o  też  m nóstw o 
je s t  tu ta j  dom ów  zdrow ia i pensjonatów- 
o raz w sp an ia le  sanat-orja. k tó re  rozsiane są 
d y sk re tn ie  na ca łe j po łudn iow ej s tro n ie  
T a tr .  B udow le w szy s tk ie  są. now e i k o m ­
fo rtow o  u rządzone .

K o m u n ik ac ja  m iędzy  w szy s tk iem i m iej- i 
scow ościam i k lim aty czn em i je st d o g o d n a  
i szy b k a . P rócz w sp o m n ian ej a u to s tra d y  
p row adzi rów noleg le  do nie j to r  ko le jk i 
e lek try cz n e j, k tó ra  się n azy w a: Tatranska  
E lektricka Y icinalna Draha. P o łączen ie  zaś 
S m okow ca, cen tru m  m ie jsc  k lim a ty c zn y c h , 
z n ajb liższą  s ta c ją  k o le jo w ą, t. j. Y ćlka 
P o p ra d  trw a  30 m inu t t ą  k o le jk ą , k tó rą  
rac ze j m ożnaby  n azw ać tram w ajem .

R yliśm v ta m  w  czasie, k ie d y  pow ódź 
n aw ie d z iła  M ałopolskę. M uszę w ięc zazn a­
czyć. że tam  b y ła  w* ow ym  czasie pogoda.
4Y poniedzia łek ., w to re k  i śro d ę  w ieczór 
p a d a ł ty lk o  d ro b n y  deszcz, św ia d c z y  to 
w y b itn ie  o różn icy  k lim a tu , choe p rzestrzeń  
je s t  bard zo  m ała , dz ie ląca  np. Z ak o p an e  
i S m okow iec.

U trzym an ie  na S łow aezyźn ie  k o sz tu je

mienia wszyscy trzej członkowie, obciążani 33 
Aparaty i żywność dla w szystkich trzech ,(].o pp pg, workami t-ransportowemi zostali por- 

grup. obliczona na diii 15. została przewieziona wnni przez wodę i z wielkim trudem zdołali wy 
motorową rlo m iejsca odległego o dwa dostać się z lodowych nurtów na brzeg. Poza 

kilom etry od czota lodowca Pc-ncka. Po przekro jdo-ść silnymi potłue-zemiami i zadrapaniam i, przy 
ezeniu dużego strum ienia lodowcowego poDgoda ta  nie wywołała na. szczęście żadnych 
przez znacznie podm yty most śnieżny -oraz po 
wciągnięciu trzech sań na- 50 m etrowy próg
lodowca, dalszy transport instrum entów  i żyw 
ności do obozu nr. 1 nie nastręczał większych 
trudności. Grupa, triangulacy jna przed wkrn 
czenń m na lodowice Pencka rozpoczęła obser­
wacje. i pomiary na Ileimfjclla. paśmie gór- 
skiein znajdująccm się między lodowcem Pen 
oka i F insterw akiera.

Dnia 9 grupa pierwsza i druga przybyły do 
obozu nr. 1. Następnego dnia grupa marszowa 
wyruszyła, w drogę, zabierając parę ehorągie 
wek w* celu zatknięcia ich po drodze na paru 
szczytach dla pomiarów triangulacyjnych.

groźniejszych konsekwencyj.

RZUT OKA NA MAPĘ.

Dla ułatw ienia ©rjentacji podajemy nas-tę-
terenuw

FOTOGRAFICZNE MAPY LODOWCÓW.

Mimo trudnych warunków atmosferycznych 
— mgły i silnych wiatrów , w ykonano do dnia 
22 lipca 10 stanowisk fotogram etrycznych, o- 
hcjnmjących niezbadane dotychczas górne czę 
ści lodowców Pencka. Nathorsta, Recherche, 
tworząc dalszy ciąg już opracowanego przez 
Norwegów obszaru.

Prace fotogrametryczne, wykonywane w 
tm dnych w arunkach atm osferycznych i tere 
nowych, w ym agają, oprócz oczywiście odpo 
wdednich kwalifikacji fach owych, wiele wysił­
ku mięśniowego i wiele wytrzym ałości. W cią­
ganie sań, obładowanych instrum entam i i kli­
szami na przełęcze, a następnie przenoszenie 
tych rzeczy na plecach na stanow iska, znajdu-

h a rd z o  d rogo . np. w  m ie jscow ościach  ta k ich  , ^  często na stromych śnieżnych, lawinia
ja k  S zcz v ib sk ie  Jez io ro , Y. yżne TTagi, zboc-zaeh, nie należy do rzeczy łatw ych
k o w iec . T a trz a ń s k a  Ł om nica i K o tlin a . Ma
tia ry  i t. d. u trzy m an ie  ca łodz ienne  w n a j­
tań szy m  p en s jo n ac ie  w S m okow cu k o sz tu je  
45 kc .. t- j. około  10 zł. D latego  lep ie j je s t 
idąc  n a  w ycieczkę  7. P o lsk i, -wziąć ze sobą 
odpow iedn ie  zap ro w ian to w an ie . —  R ów nież 
i nocleg i n a w e t tu ry s ty c z n e  są  d rogie. My­
śm y np. spali w łazienkach i płaciliśm y po 
12 kc., a pew ien  p ro fe so r z W arszaw y , k tó ry  
p rzy jech a ł juz w ieczó r znalazł m iejsce noc­
legow e w  kurniku, za które zapłacił 10 kc. 
Ruch tu ry s ty c z n y  i le tn isk o w y  jest tam  
w sezonie o lbrzym i, czego dow odem  b rak  
m iejsc na noclegi. J a  —  przyznam  się — 
spałem  dw ie noce w  łaz ience , gdzie mi 
ciągle w oda k a p a ła  n a  nos.

U trzym anie  w re s ta u rac ji w y p ad a  .jesz­
cze drożej aniżeli wr p en sjo n ac ie . Obiad np. 
kosz tu je  16 — 20 kc. P o d o b a ło  się nam  
w szystk im  podaw anie  h e rb a ty , k tó rą  trze b a  
zam ów ić jak o  ..kom plet cza j" . Z w yczaj ten  
panuje tam  w szędzie. H erb a ta  p o d aw a n a  
jest, na tró jk ą tn e j tacy  w dużym  cza jn ik u , 
s obok na spodeczku  kon fitu ry , dale j k a ­
w ałek to r tu , m asło i precle. ..Komplet, cza j"  
sosz tu jc  i ..>0 kc. l a n i e  sa. ty lk o  ow oce. np. 
i kg . pom arańcz kosz tu je  8 'ko., t. j. 1.75 zł,

O sobliw ością S tareg o  Sm okow ca je st 
znane n a tu ra ln e  źródło  m ineralne , k tó re  
P o lacy  zw ą ..czak". W oda z niego ma sm ak 
sodow ej. T o  leż w ..ogonku" trzeba czekać 
z b u te lk ą  n a  swą ko le j do k ran u .

BIAŁO-CZERWONE CHORĄGIEWKI NA 
SZCZYTACH SKALNYCH.

Z prac triangulacyjnych, nawiązywanych do 
sieci już istniejących na terenach opracowanych 
wykonano obserw acje z pięciu stanow isk ze 
szczytów otaczających lodowiec Pencka. P ra ­
ce triangulacyjne, k tóre są uzależnione od po­

staw iania kopców kam ien­
nych i chorągwi na, szczytach skalistych lub 
tylko chorągwi na szczytach śnieżnych, ja k ą  
jedynie możliwy w tych w arunkach sposób 
stabilizacji punktów.

Z prac geologicznych zostały przeprowadzę 
ne badania w grupie Z ittelberget i Supane- 
berget oraz na południe od nich, przyczem zo­
sta ła  stw ierdzona strefa silnych zaburzeń tek­
tonicznych. Jednocześnie zostały zebrane oka­
zy skał oraz skamienielin.

Dnia 17 li.pca druga grupa i trzecia przesu­
nęły się dalej na południe, zakładając obóz 
nr. 2. Dnia 21 lipca przybyła do obozu nr. 2 
grupa marszowa. Grupa ta przeszła do Yau 
Keulenfjorden wzdłuż lodowca Pencka poprzez 
dwa wielkie lodowce, spływ ające od poludnio- 
wego-zachodu i od południa do lodowca Nat- 
horsta oraz przez nieznany lodowiec, raczej 
plateau lodowcowe położone na wschód od lo­
dowca Uulbachera, spływ ające w kierunku po­
łudniowo-wschodnim ku lodowcowi Horna B ę­
dąc o dwa kilom etry od Hornsundu, grupa mar

pujące. dane geograficzne, dotyczące 
u y ż? j yrymicni onyeh.

Główna (zachodnia) wyspa archipelagu spłts 
bergenskiego, zwężająca się w kierunku połud­
niowym, ma brzeg zachodni porięty w zatok' 
fjordowc. Z tj cli największa to Tsfjorden. czyli 
f.jord Ludowy. Na południe od niego mamy za­
tokę BrllMind 7. dwiema odgałęzieniami, pół­
nocne© 1 — fjordem Van Mijcna i południowem 
fjordem Ynji Keułena: trzecie odgałęzienie, nie 
duże. idące z północy7 na południe jest to  za­
toczka Recherche (nazwana tak  od kom ety 
..La Reoherehe*’ sław nej w ypraw y frameuskiej- 
Komisji Naukowej Północy w latach 1828— 
18-10), Część wyspy na południe od fjardu Van 
Keułena — to Z:’etnia Torelta. Ku temu fjordo- 
wi (więc ku północy) spływ ają trzy lodowce: 
N athorsta. na wschodzie, P encka pośrodku, 
F insterw aldera na, zachodzie, ku 7,ałoc-e Re- 
oherc.he — lodowiec tejże nazwy; między dwa 
ostatnie wciska się jeszcze lodowiec Antonia. 
Lodowce te oddzielone są od siebie pasmami 
górskiemi. Największe pasmo (z górą Berzc- 
linsa 1204 m.), ciągnące sio na zachód od lo­
dowca F insterw aldera. szczytami Zittela 1 Su- 
pana, najdalej posuniętemi na północ, wkracza 
już do nieznanego wnętrza. Na południe od za­
toki Bełlsund mamy drugą większą zatokę,' 
Hornsund, ku której stacza się lodowice, te j ' 
samej nazwy.

Je sz c ze  e kolejce na Kasprowy.
Spraw a budowy kolejki na Kasprowy 

Wiercił straciła  już na swej aktualności. Przy' 
cichły głosy reklamliarskie. gdyż wkońcu zro­
zumiano, żc lwtdowa te j kolejki w obecnych 
czasach i w arunkach, pomijając już naw et 
względy ..ochroniarskie". —  byłaby najw ięk­
szym nonsensem, W prawdzie usiłuje się josz-

kierow nik w ypraw y „C zeluskina" ma w  przy­
szłym roku na. wiosnę stanąć n a  czele wypra­
wy, której celom będzie zbadanie możliwości 
kom unikacji między A laską” i 'S y b e r ią .  Tym ­
czasem jednak, jak  się okazuje, prof. Schmidt, 
zapadł n a  gruźlicę, k tórej nabaw ił się podczas 
tragicznego pobytu na krach lodowych po roz­
biciu „Czeluskina". Lekarze nie zezwolili na­
wet prrof. Schmidtowi na, -wzięcie udziału w kon 
gresie geograficznym  w W arszawie. B eferat 
więc jego o w ypraw ie „Czeluskina" będzie 
odczytany przez innego uczonego geografa 

sowieckiego.

Zgon popularnego górala.
W dniu 22-go hm. zmarł znany wszystkim  

góral Ignac Prokop „Magdz'rarz“ pochodzący 
z Ratułowa pod Zakopanem. P rokop 76-let.ni 
góral, jeden z najstarszych gazdów na Podha­
lu. był w spaniałym  typem ..starego górala", 
których dzisiaj je s t już niewielu. Prócz tego 
znany był jako sprzedawca charak terystycz­
nych spinek, fajek, z okuciem mosiężnym i t. d. 
k tóre sam w yrabiał w Ratułowie. Do chwili 
zgonu trudnił się wyrobem tych rzeczy.

O S C H Ł A  J U Ż  Z I E M I A ,  
O S U S ZM Y  ŁZY ...

Czy Twoje ś rodow i­
sko zaw odow e ju i  się 
opodatkow ało  na rzecz  
pow odzian?

Od środy dnia 15 b. m. w kinoteatrze „ S Z T f J K A “
Film te* powinien zobaczyć hałdy. Dzieło wysokiej kottery I nauki. Ułrwe* 

lewa na ekranie z prs*rt”Jufny«ł realizmem tajemnica życia.
świetny reportaż artygtyezno naukowy 
z dziedziny przeżyć ludzkości, oparty 
r>a dokumentach pracy lekarskiej z dre- 

dziny chorób wenerycznych.
To nie suchy wykład klinicj.nv, to nie patetyczne moralizatorstwo — to barwna emocjonują­
ca, diamalycina całość wyjęta z życia. Z suggestywnego tła wrażeń wyrasta rzeczywistość, 
bici* serc* wielkiego miasta, z jego pracą, i jego pokusami, wir lokali zabawowych, sal ta ­
necznych, barów, nocnych kabaretów, ulice, kanały, fabryki, laboratoria, to tło i atmosfera 
tego wspaniałego filnou dźwiękowego. W arcydzieł* tem bierze udział elita aktorów- europej­
skich oraz lekarze specjaliści. Realizował znany reżyser awangardy.- WALTER RUTTMANN 
Jedyny tego rodzajn film dźwiękowy 7. praktyki lekarskiej. Ceny miejsc popularne bez wyjątku

dla wszystkich od 50 groezv.

WROG WE KRWI

#T d»w c*  u  „Głos Narodu'* Skę 1  ogr. od po w. K. Holeksa, R ęd sk to i pdgctwiedŁ Dz Józef W archałow ski D rukarni* „Głosu N arodu" pod zarz. R. Tejką,


